V. Neque solum si vir ipse; sed et si debitor viri pecuniam jussu mariti, Uxori promiserit; nihil agitur. d. l. 5. § 3.

Unde Julianus: Vir Uxori pecuniam quum donare vellet, permisit ei ut a debitore suo stipuletur. Illa quum id fecisset, priusquam pecuniam auferret, divortium fecit. Quæro utrum vir eam suam petre debeat, an ex ea promissione, propter Donationis causam actio nulla esset? Respondi,

(1) Si ut negotium generis numerasti.

(2) Si numerasti animo ei donandi; ut mox infra l. 16. Cod. h. t. Vid. et infra Art. 3.

(3) Sed tibi ea te comparasse, quamvis instrumento emptiois nome Uxoris insertum sit.

(4) Id est, ut, intullecta a Præside injuria quam tibi inferri voluit tui filii (dum hæc prædia quasi ex hereditate materna retinere voluit, cum sint tua et eorum emptioi mater eorum duntaxat nome suum tibi accommodaverit) proprietatis jus, quod tuum est, incolune perseveret.

(5) Sed si proposito donandi uxori revera ea prædia Uxori comparasti.

(6) Non vero prædiorum quæ ex pecunia tua, quam perperam uxori donasti, ipsi revera comparata sunt.

(7) Non Directam: quia lana quæ donata est, in novam vestimenti speciem transit; quæ species, si subtilitatem Juris spectamus, non est viri.

(8) Lanipendia est quæ lanificis curam præbet, totiusque lanificii curam gerit. Cujac. Observ. IX.

(9) Acceptolatio quidem uni reo facta, correus liberatur. Verum hæc regula exceptionem patitur, si lex aliqua impediatur hunc correum liberari. Nec obstat quod dictum est supra N. 38. sustineri Donationem conjugii factam, si sit appendix alterius cause a qua separari non possit. Nam quum Titium et uxorem meam correos debendi habeo, et Titio accepto fero; non ita commixta est causa liberationis uxoris cum causa liberationis Titii, quin ab ea possit separari: nil enim repugnat Titium liberari, uxore manente obligata.

namem fuisse eam stipulationem. Sed si promissor mulieri ignorans solvisset; si quidem pecunia extat, vindicare eam debitor potest; sed (1) si actiones suas marito prestare paratus est, Dolimali exceptione se tuebatur. Ideoque maritus hanc pecuniam, debitoris nomine vindicando (2), consequitur. Sed si pecunia non extat, et mulier locupletior facta est, maritus eam petet (3). Intelligitur enim ex re mariti locupletior facta esse mulier, quoniam debitor Dolimali exceptione se tueri potest. *l. 39. lib. 5. EX MENICIO.*

I. hęc versa nihil agit non solum quum ipsi e nupti Donationis gratia promitto, sed et quum alteri ejus jussu.

Hinc Si Uxor, viri creditori, Donationis causa, promiserit et fidejussorem dederit; neque Vir in liberari, neque mulierem obligari, vel fidejussorem ejus, Julianus ait: petindeque haberi ac si nihil promississet. sup. d. l. 5. § 4.

ARTICULUS III.

De Conditione quę Donatori competit quatenus Donarius ex rebus donatis locupletior factus est.

LYI. In Donationibus Jure Civili impeditis, hactenus revocatur donum ab eo ab eave cui donatum est; ut, si quidem extet res, vindicatur; si consumpta sit, condicatur hactenus quatenus locupletior quis eorum factus est. *l. 5. § 18. ULF. LIB. 32. AD Sabin.*

Quia quod ex non concessa Donatione retinetur, id aut sine causa, aut ex injusta causa retineri intelligitur. Ex quibus causis Conditio nasci solet. *l. 6. GAIUS. LIB. 11. AD ED. PROVINC.*

Locupletior autem intelligitur, etsi non sit solvendo; si rem aliquam habeat ex pecunia donata comparatam.

Hoc docet Paulus: Uxor marito suo pecuniam donavit. Maritus ex pecunia sibi donata aut mobilem aut soli rem comparavit. Solvendo non est; et res extant. Quæro, si mulier revocet Donationem, an utiliter Condititia (4) experiatur? Videtur enim maritus, quamvis solvendo non sit, ex Donatione locupletior effectus; cum pecunia mu-

lieris res comparata extet? Respondi, Locupletiorum esse ex Donatione, negari non potest. Non enim quarimus quid deducto ære alieno liberum habeat, sed quid ex re mulieris possideat. Solo (5) cum separatur hic ab eo cui res donata est, quod ibi (6) res mulieris permanet, et vindicare directo potest (7). Et erit deterior causa viui, si pecunia, quatenus res valet, non ultra id tamen quod donatum est, condicatur; quam si Dotis iudicio (8) conveniatur. Sed nihil prohibet etiam in rem utilem mulieri in ipsas res accommodare. *l. 55. PAUL. LIB. 6. QUÆST.*

LYII. *Cum Donarius qui ex pecunia sibi donata quid comparavit, eavms videtur locupletior; sufficit id reddi quale est.*

Hinc Javolenus: Servis Uxoris Vir nummos in vestiarum dederat; quo parato deinde intra annum divortium intercesserat. Placuit Labconi et Trebatio qualia vestimenta post divortium essent, talia viro reddi. Idem Juri futurum fuisset, si ipsa vestimenta vir emisset et servis dedisset. Quod si vestimenta non redderentur, tum virum pretium in dote compensaturum. l. 66. § 1. ff. Solut. matrim. JAVOLENUS LIB. 6. EX POSTERIORIBUS LABEONIS.

Quod si ex re quam Donarius ex pecunia donata paravit, aliquid profectum sit quod extet; hoc quoque computabitur in eo quatenus est locupletior.

Hinc Julianum putasse Pomponius refert, si quid per cum servum quem ex nummis a marito donatis mulier emerit acquisisset; forte legatum, hereditatem; aut partus editus esset: eo quoque nomine petitionem faciendum esse. l. 28. § 5. PAUL. LIB. 7. AD Sabin.

LYIII. Quod autem spectatur tempus, an locupletiores sint facti? Utrum tempus litis contestatae, an rei judicatae? Et verum est litis contestatae tempus spectari oportere. Idque Imperator noster cum patre rescripsit. *l. 7. ULF. LIB. 31. AD Sabin.*

Hinc Marcellus ait: Et si Vir Uxori pecuniam donaverit, ipsaque ex ea prædium emerit, astimari oportere in quantum locupletior facta sit mulier. Proinde etsi prædia hodie vilissimo sunt, consequenter dicemus litis contestatae tempore astimationem eorum spectandam. d. l. 7. § 3.

(1) Sed si debitor ille paratus sit prestare marito hanc vindicationem suæ pecuniæ; se tuebatur adversus maritum, debitum petentem.

(2) Cessis actionibus.

(3) A muliere, Conditione sine causa.

(4) Conditioe scilicet ex injusta causa; quia injuste retinetur rem ex donata illicite pecunia comparatam.

(5) Ille de quo agimus, qui possidet rem quam ex pecunia ipsi donata comparavit; in hoc solo separatur et differt ab eo cui illa ipsa res immediate donata esset, quod, etc.

(6) Scilicet quum ipsa res immediate est donata.

(7) Supple: in hac verò specie, res quam vir ex pe-

cutia ab uxore ipsi donata paravit, non est mulieris; nec eam directo mulier vindicare potest; sed potest tantum pecuniam quam donavit, intra hujus rei potestatem condicere.

(8) Hinc nota, Dotis iudicium seu Rei Uxorise actionem mulieri competere, non solum ad restitutionem dotis, sed ad restitutionem omnium que æquum est viro mulieri prestare: ut in hac specie; ad restitutionem pecuniæ quam illicite viro donavit. Cur autem dicitur Deterior fore causam viro si hæc pecunia ei condicatur Consultatione ex INJUSTA CAUSA, quam si hæc Uxorise actione conduceretur? Cujacius ait: quia prima actioe in solidum, altera demum quatenus facere potest condemnatur.

Obiter nota : Plane si magni pretii prædia sunt : summa tantum numerata est restituenda (1), non etiam usura pretii. *d. l. 7. d. § 3.*

Summam duntaxat que numerata est restitui debere, patet hoc exemplo. Si ex decem donatis sibi mulier servum emerit, et is quinque sit; quinque ostendit esse, apud Plautum placuit: quemadmodum si mortuus est, nihil peteretur. Si vero quindecim dignus sit, non plus quam decem potest peti: quoniam catenus donator pauperior factus esset. *d. l. 28. § 3.*

LIX. *Hic autem Eleganter tractabitur*; Si mulier quindecim prædia emerit, et maritus non totum pretium numeraverit, sed duas partes pretii, hoc est decem; uxor de suo quinque; deinde hæc prædia valeant nunc decem: maritus quantum consequatur? Et magis est, ut consequi debeat duas (2) partes decem; ut quod perit ex pretio, utrique perierit et marito et uxori. *d. l. 7. § 4.*